*lominis subsequents, et tenuit semper, et retinet.* Il montre par ces mots, que tous les décrets des conciles n'ont aucune valeur, s'ils ne sont pas confirmés par le pape. Hincmare de Rheims écrit : (lib. 8. de divort. Loth. etc.) *Generalis synodus comprovincialium dijudicationes sive dissentiones vel probet, vel corrigat; apostolica verò sedes et comprovincialium et generalium retractet, refricet et confirmet judicia sicut epistola Leonis, atque Gelasii ceterorumque romanorum pontificum et Sardicensis synodus evidenter ostendunt.* Nicolas I<sup>er</sup> (ep. 8.) tient le même langage, en produisant l'exemple de St.-Léon, qui non-seulement avait aboli le canon cité du concile de Chalœdoine, mais aussi les actes du concile d'Éphèse, quoiqu'ils eussent reçu l'approbation générale de tous les Pères qui y furent présents; voici comment il s'exprime : *Non ergò dicatis, non eguisse vos in causâ pietatis romanæ ecclesie, quæ collecta concilia suâ auctoritate firmat. Undè quædam eorum, quia consensum romani pontificis non habuerunt, valetudinem perdididerunt. Quomodò non eget quælibet synodus romanâ sede; quandò in Ephesino latrocinio, cunctis præsulibus probantibus nisi magnus Leo divinitus excitatus, totum orbem, et ipsos quoque Augustos concuteret, religio catholica penitus corruisset?*

XIV. Mais voyons pourquoi le pape est supérieur aux conciles. C'est parce que le gouvernement de l'Église est purement monarchique, de sorte que le chef de l'Église n'a ni supérieur, ni égal. Il existe comme on sait trois sortes de gouvernements : le *démocratique*, dont l'autorité suprême réside dans le peuple; l'*aristocratique*, dont le pouvoir appartient aux ministres élus; le *monarchique*, dont le chef a le pouvoir absolu. L'opinion générale est que le gouvernement monarchique est le plus parfait : *Optimum regimen (dit St.-Thomas) multitudinis est ut regatur*

*per urum : pax enim et unitas subditorum finis est regiminis, unitatis autem congruentior causa est unus quam multi.* Ensuite il conclut : *Circâ ea quæ fidei sunt, contingit quæstiones moveri : per diversitatem autem sententiarum dividetur Ecclesia, nisi in unitate per unius sententiam conservaretur* : raisonnement qui prouve évidemment l'autorité suprême du pape. ( lib. iv. contrâgentes. cap. 76. ) Tous les hérétiques s'accordent à nier l'autorité suprême du pontife romain, parce que, quand le pontife condamne leurs erreurs, s'ils en convenaient il ne leur resterait aucun moyen de défense. Aussi les centuriateurs de Magdebourg entr'autres, attribuent en premier lieu l'autorité suprême au peuple, ensuite à l'assemblée des anciens. Calvin et d'autres disent que les anciens seuls, doivent avoir un évêque pour leur chef. Les Arméniens la donnent entièrement au peuple. Il en est enfin, qui ne la donnent qu'aux laïques et en excluent les évêques.